
 

 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ARCHIVU UNIVERZITY 
HRADEC KRÁLOVÉ ZA ROK 2010 

Leden 2011 
 



 2

 
 
Úvod 
 

Archiv Univerzity Hradec Králové (dále AUHK) je veřejným specializovaným archivem ve 

smyslu §51 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví, spisové službě a o změně některých zákonů. 

Archiv zahájil činnost akreditací, která byla Archivní správou Ministerstva vnitra ČR udělena 

dne 18. března 2005. Akreditace pro působnost veřejného specializovaného archivu byla 

udělena na základě akreditačního řízení ve smyslu citovaného zákona. 

 
 
 
Personální podmínky archivu ke 31. 12. 2010 
 
Vedoucí:    Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D. (úvazek 1,0) 

Samostatný odborný archivář: Mgr. Roman Horký (úvazek 1,0) 

Administrativní pracovnice:  Ivana Dašková (úvazek 0,1) 

      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Celkové množství uložených archiválií ke 31. 12. 2010: 
 
Archiv UHK spravuje následující fondy a sbírky:  
 

fond bm 
ev. 
jedn. 

Pedagogický institut Hradec Králové (1953) 1959 -1964 (1967) 6,93 152 

Pedagogická fakulta Hradec Králové (1959) 1964 – 1992 165,48 1515 

Univerzita Hradec Králové, Rektorát (1982) 1992 – 2003 33,98 320 

Univerzita Hradec Králové, Fakulta informatiky a managementu 1992 – 
2001 

23,49 164 

Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta (1980) 1992 – 2005 94,85 511 

Macek Zdeněk, prof. PhDr. CSc. (1930) 1970-2006 9,75 3579 

Sbírka vysokoškolských prací Univerzity Hradec Králové 1962 – 2008 381,34 17243 

Sbírka fotografií 1959 - 2000 0,32 362 
Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta 0,33 3 

 

 

Výběr, zpracování a využívání archiválií  

Výběr archiválií prováděl AUHK v první řadě formou skartačního řízení, jež proběhlo 22. 

července 2010. Celkově byly touto cestou převzaty do archivu dokumenty o rozsahu 13,62 bm. 

Archiválie přibyly skartačním řízením do pěti otevřených fondů: Pedagogická fakulta Hradec 

Králové, dále Univerzita Hradec Králové, Rektorát, Univerzita Hradec Králové, 

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, Fakulta informatiky a managementu a 

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. 

 

 

Archiválie z činnosti předchůdců UHK jsou většinou nezpracované, a tudíž nepřístupné. 

Jedinou výjimkou zůstává Pedagogický institut Hradec Králové, jenž má inventář z roku 

2007. Mezi zpracované archiválie lze do jisté míry řadit také Sbírku vysokoškolských 

závěrečných prací, kam jsou od července 2009 všechny závěrečné vysokoškolské kvalifikační 

práce odevzdávány elektronicky přímo do digitálního úložiště Orfeus.  



 4

Výstup dosud zpracovaných položek je uveřejněn na webové stránce archivu 

http://www.uhk.cz/cs-cz/fakulty-a-pracoviste/rektorat/archiv/badatelna/Pages/default.aspx a 

http://evskp.uhk.cz. Za rok 2010 se celkem jednalo o 2020 digitálních dokumentů. 

 

Sbírka vysokoškolských závěrečných prací Univerzity Hradec Králové je vytěžována 

celoročně veřejností z řad studentů. V roce 2010 studovalo v badatelně AUHK celkem 326 

zájemců o studium. V on-line rezervacích míst ve studovně se to projevilo během školního 

roku trvalou obsazeností vždy několik týdnů dopředu. V případě nutnosti jsme se proto snažili 

vyhovět zájemcům o studium i mimo pravidelné úřední dny, kterými jsou středa a pátek. 

Materiály Pedagogického institutu Hradec Králové si do badatelny vyžádal 1 badatel. 

 

Od září 2009 využívá archiv elektronický badatelský list, do kterého se automaticky 

zaznamenávají prohlížené práce v digitálním úložišti, práce zatím uložené mimo úložiště se 

dopisují ručně.  

 

V roce 2010 vyřizoval AUHK 21 žádostí o vyhledání dokumentů ze spravovaných archiválií, 

které představovaly přímé odpovědi na žádosti o potvrzení o studiu (většinou jako doklad pro 

účely důchodového zabezpečení).  Dalších 22 žádostí o vyhledání podkladů či celých studijních 

spisů (v jednom případě se jednalo celkem o 100 spisů) přišlo ze studijních oddělení UHK, 

které byly potřeba pro vystavení výpisů, opisů či duplikátů dokumentů atp. Další rešerše archiv 

připravil na žádost jednotlivých oddělení UHK, především v rámci rektorátu. 

 

 

Fyzický stav archiválií 

Všechny archiválie jsou uloženy v klimatizovaném depozitáři AUHK na rektorátě v 

Rokitanského ulici č. 62 v Hradci Králové ve standardních archivních krabicích. Stav archiválií 

odpovídá jejich stáří a použitým materiálům. V únoru 2010 bylo zjištěno, že část archiválií 

zasáhla plíseň. Pro jejich zničení byla oslovena specializovaná firma SPUNI Choceň, která 26. 2. 

2010 provedla zásah v depozitáři.  

 

 



 5

Budování digitálního archivu 

Od roku 2007 plní AUHK společné digitální úložiště nazvané Orfeus elektronickými kopiemi 

závěrečných prací, kterých je uloženo na CD a DVD nosičích ke 31. 12. 2010 okolo 9440.  Pro 

úspěšné provozování tohoto softwaru je třeba ještě upravit formáty a adresáře stovek 

existujících záznamů do standardní podoby (do formátu PDF/A a do adresářů pojmenovaných 

signaturou práce, kam je mnohdy třeba zkopírovat součásti práce odevzdané v minulosti třeba 

i v 10 či 20 souborech, jež tvoří hlavně přílohy). Výsledkem této mravenčí práce by měl být 

v polovině roku 2011 funkční systém spolehlivého zálohování. Úložiště Orfeus je zálohované 

na druhém univerzitním serveru a také externím disku, přičemž data na něj budou migrována 

dvakrát ročně, v závislosti na předání z aplikace eVŠKP, do které se práce automaticky 

převádějí z fakultních studijních systémů. Z aplikace eVŠKP se automaticky odesílala do 31. 12. 

2010 metadata vysokoškolských závěrečných prací do Národního registru závěrečných prací 

v Brně. 

 

Další činnosti Archivu UHK 

Během roku pokračoval archiv v kontrolní a metodické činnosti, kterou představují v první 

řadě archivní dohlídky na jednotlivých pracovištích UHK. Během nich je kontrolován 

především systém evidence a ukládání dokumentů na pracovišti a vedení elektronické spisové 

služby. V roce 2010 proběhly dvě archivní dohlídky na Rektorátě a Filozofické fakultě. 

Výsledky dohlídek byly uspokojivé. 

Mezi povinnosti archivu patří na UHK nadále i správa elektronické spisové služby AthenA, 

což zahrnuje správu účtů včetně zakládání nových pracovních pozic, zajištění komunikace 

mezi pracovišti a provozovatelem ESS firmou PilsCom, a. s., organizační zajištění upgradů, 

předávání závad na helpdesk, poradenská služba uživatelům a zaškolování zaměstnanců UHK. 

 

 

 

 

V Hradci Králové 14. 2. 2011 

Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D. 
vedoucí Archivu UHK  
 


